

# Todbjerg ApS

Sintrupvej 21B, 8220 Brabrand

CVR-nr. 35 39 22 62

## Årsrapport 2017

Godkendt på selskabets ordinære generalforsamling den 22. maj 2018

Dirigent:



.....





## Indhold

Ledelsespåtegning	2
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	3
Ledelsesberetning	5
Koncern- og årsregnskab 1. januar - 31. december	8
Resultatopgørelse	8
Balance	9
Egenkapitalopgørelse	11
Pengestrømsopgørelse	12
Noter	13

## Ledelsesberetning

### Oplysninger om selskabet

Navn	Todbjerg ApS
Adresse, postnr., by	Sintrupvej 21B, 8220 Brabrand
CVR-nr.	35 39 22 62
Stiftet	27. juni 2013
Hjemstedskommune	Aarhus
Regnskabsår	1. januar - 31. december
Hjemmeside	<a href="http://www.todbjerg.dk">www.todbjerg.dk</a>
E-mail	<a href="mailto:todbjerg@todbjerg.dk">todbjerg@todbjerg.dk</a>
Telefon	86 24 32 00
Direktion	Jørgen Lading, Direktør
Revision	Ernst & Young Godkendt Revisionspartnerselskab Holmboes Allé 12, 8700 Horsens
Bankforbindelser	Nordea Skt. Clemens Torv 2-6, 8000 Aarhus C Sparekassen Kronjylland Tronholmen 1, 8960 Randers SØ Spar Nord Bank Sønder Allé 11, 8000 Aarhus C

## Ledelsesberetning

### Hoved- og nøgletal for koncernen

t.kr.	2017	2016	2015	2014	2013
<b>Hovedtal</b>					
Bruttofortjeneste/ bruttotab	42.761	39.464	37.283	33.139	32.394
Resultat af ordinær primær drift	10.001	6.182	7.548	4.832	3.890
Resultat af finansielle poster	1.764	1.730	1.848	2.611	4.205
<b>Årets resultat</b>	<b>9.183</b>	<b>6.138</b>	<b>7.239</b>	<b>5.323</b>	<b>6.554</b>
Anlægsaktiver	68.150	54.371	48.133	57.215	51.726
Omsætningsaktiver	25.879	30.846	31.293	14.022	19.441
<b>Aktiver i alt (balancesum)</b>	<b>94.029</b>	<b>85.217</b>	<b>79.426</b>	<b>71.237</b>	<b>71.167</b>
Investering i materielle anlægsaktiver	-2.962	-10.962	-6.359	5.607	5.634
Selskabskapital	80	80	80	80	80
<b>Egenkapital</b>	<b>85.427</b>	<b>77.094</b>	<b>71.108</b>	<b>64.049</b>	<b>62.376</b>
Hensatte forpligtelser	565	489	616	398	624
Langfristede gældsforpligtelser	0	50	318	564	794
Kortfristede gældsforpligtelser	8.037	7.584	7.384	6.226	7.373
<b>Nøgletal</b>					
Afkastningsgrad	11,2 %	7,5 %	10,0 %	6,8 %	5,7 %
Likviditetsgrad	322,0 %	406,7 %	423,8 %	225,2 %	263,7 %
Soliditetsgrad	89,1 %	88,9 %	88,0 %	89,9 %	87,6 %
Egenkapitalforrentning	11,1 %	8,2 %	0,0 %	0,0 %	0,0 %
<b>Gennemsnitligt antal fuldtidsbe- skæftigede</b>					
	<b>73</b>	<b>73</b>	<b>72</b>	<b>72</b>	<b>71</b>

## Ledelsesberetning

### Koncernens væsentligste aktiviteter

Selskabets hovedvirksomhed er investering i kapitalandele samt formueforvaltning i øvrigt. Koncernens hovedaktivitet er busvirksomhed.

### Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Koncernens resultatopgørelse for 2017 udviser et overskud på 9.183 t.kr. mod 6.138 t.kr. sidste år, og koncernens balance pr. 31. december 2017 udviser en egenkapital på 85.427 t.kr.

Selskabets ledelse vurderer resultatet af såvel investeringsaktiviteten som den ordinære drift i busvirksomheden som tilfredsstillende.

### Særlige risici

Koncernen er som følge af sine investeringsaktiviteter, eksponeret over for udsving i kurser på værdipapirer samt renteniveauet i Danmark. Koncernen har ingen væsentlig ekstern gæld og vurderes ikke at have væsentlige likviditetsrisici.

### Påvirkning af det eksterne miljø

Koncernen er meget miljøbevidst og arbejder løbende på at reducere miljøpåvirkningerne fra virksomhedens og bussernes drift, herunder blandt andet bussernes partikeludledning. Koncernen har ud over bussernes drift, ingen særlige miljømæssige forhold.

### Begivenheder efter balancedagen

Der er efter regnskabsafslutningstidspunktet ikke indtruffet begivenheder, som kan øve væsentlig indflydelse på selskabets finansielle stilling.

### Forventet udvikling

Ledelsen forventer for 2018 et samlet positivt resultat, som er lidt under niveauet for 2017.



## Koncern- og årsregnskab 1. januar - 31. december

### Resultatopgørelse

Note	t.kr.	Koncern		Modervirksomhed	
		2017	2016	2017	2016
	Bruttofortjeneste/ bruttotab	42.761	39.464	-215	-36
2	Personaleomkostninger	-26.133	-25.220	0	0
	Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	-6.627	-8.062	0	0
	<b>Resultat før finansielle poster</b>	<b>10.001</b>	<b>6.182</b>	<b>-215</b>	<b>-36</b>
	Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder	0	0	7.608	4.595
3	Finansielle indtægter	1.817	1.789	1.845	1.770
4	Finansielle omkostninger	-53	-59	-15	0
	<b>Resultat før skat</b>	<b>11.765</b>	<b>7.912</b>	<b>9.223</b>	<b>6.329</b>
5	Skat af årets resultat	-2.582	-1.774	-357	-382
	<b>Årets resultat</b>	<b>9.183</b>	<b>6.138</b>	<b>8.866</b>	<b>5.947</b>
	Koncernens resultat fordeler sig således:				
	Anpartshavere i Todbjerg ApS	8.866	5.947		
	Minoritetsinteresser	317	191		
		<b>9.183</b>	<b>6.138</b>		

## Koncern- og årsregnskab 1. januar - 31. december

## Balance

Note	t.kr.	Koncern		Modervirksomhed	
		2017	2016	2017	2016
		<b>AKTIVER</b>			
		<b>Anlægsaktiver</b>			
6	Immaterielle anlægsaktiver				
	Erhvervede immaterielle anlægsaktiver	1.806	0	0	0
		1.806	0	0	0
7	Materielle anlægsaktiver				
	Grunde og bygninger	4.176	4.400	0	0
	Busser	18.747	21.980	0	0
	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	79	93	0	0
		23.002	26.473	0	0
8	Finansielle anlægsaktiver				
	Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	0	0	37.701	31.363
	Andre værdipapirer og kapitalandele	43.259	27.815	42.980	27.775
	Deposita	83	83	0	0
		43.342	27.898	80.681	59.138
	<b>Anlægsaktiver i alt</b>	<b>68.150</b>	<b>54.371</b>	<b>80.681</b>	<b>59.138</b>
	<b>Omsætningsaktiver</b>				
	<b>Tilgodehavender</b>				
	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	2.767	3.303	0	0
	Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	0	0	2.303	1.861
	Tilgodehavende udbytte hos tilknyttede virksomheder	0	0	1.270	1.241
	Andre tilgodehavender	576	335	8	6
9	Periodeafgrænsningspost er	24	6	0	0
		3.367	3.644	3.581	3.108
	<b>Likvide beholdninger</b>	<b>22.512</b>	<b>27.202</b>	<b>2.294</b>	<b>14.115</b>
	<b>Omsætningsaktiver i alt</b>	<b>25.879</b>	<b>30.846</b>	<b>5.875</b>	<b>17.223</b>
	<b>AKTIVER I ALT</b>	<b>94.029</b>	<b>85.217</b>	<b>86.556</b>	<b>76.361</b>

## Koncern- og årsregnskab 1. januar - 31. december

## Balance

Note	t.kr.	Koncern		Modervirksomhed	
		2017	2016	2017	2016
		<b>PASSIVER</b>			
		<b>Egenkapital</b>			
10	Selskabskapital	80	80	80	80
	Overkurs ved emission	54.741	54.741	54.741	54.741
	Reserve for nettoopskrivning efter indre værdi	0	0	17.755	11.417
	Overført resultat	28.876	20.115	11.120	8.698
	Foreslået udbytte for regnskabsåret	106	800	106	800
	<b>Anpartshavere i Todbjerg ApS' andel af egenkapital</b>	83.803	75.736	83.802	75.736
	Minoritetsinteresser	1.624	1.358	0	0
	<b>Egenkapital i alt</b>	85.427	77.094	83.802	75.736
	<b>Hensatte forpligtelser</b>				
	Udskudt skat	565	489	0	0
11	<b>Hensatte forpligtelser i alt</b>	565	489	0	0
	<b>Gældsforpligtelser</b>				
	<b>Langfristede gældsforpligtelser</b>				
	Gæld til realkreditinstitutter	0	50	0	0
		0	50	0	0
	<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>				
	Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	0	250	0	0
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	888	962	0	0
	Gæld til tilknyttede virksomheder	0	0	2.160	343
	Skyldig selskabsskat	535	270	535	270
	Anden gæld	6.614	6.102	59	12
		8.037	7.584	2.754	625
	<b>Gældsforpligtelser i alt</b>	8.037	7.634	2.754	625
	<b>PASSIVER I ALT</b>	94.029	85.217	86.556	76.361

- 1 Anvendt regnskabspraksis  
 12 Kontraktlige forpligtelser og eventualposter m.v.  
 13 Sikkerhedsstillelser

## Koncern- og årsregnskab 1. januar - 31. december

## Egenkapitalopgørelse

		Koncern						
Note	t.kr.	Selskabskapital	Overkurs ved emission	Overført resultat	Foreslået udbytte for regnskabsåret	I alt	Minoritetsinteresser	Egenkapital i alt
	Egenkapital 1. januar 2016	80	54.741	14.968	101	69.890	1.218	71.108
	Overført via resultatdisponering	0	0	5.147	800	5.947	191	6.138
	Udbytte	0	0	0	0	0	-51	-51
	Udloddet udbytte	0	0	0	-101	-101	0	-101
	<b>Egenkapital 1. januar 2017</b>	<b>80</b>	<b>54.741</b>	<b>20.115</b>	<b>800</b>	<b>75.736</b>	<b>1.358</b>	<b>77.094</b>
	Overført via resultatdisponering	0	0	8.761	106	8.867	318	9.185
	Udbytte	0	0	0	0	0	-52	-52
	Udloddet udbytte	0	0	0	-800	-800	0	-800
	<b>Egenkapital 31. december 2017</b>	<b>80</b>	<b>54.741</b>	<b>28.876</b>	<b>106</b>	<b>83.803</b>	<b>1.624</b>	<b>85.427</b>

  

		Modervirksomhed						
Note	t.kr.	Selskabskapital	Overkurs ved emission	Reserve for nettoopskrivning efter indre værdi	Overført resultat	Foreslået udbytte for regnskabsåret	I alt	
	Egenkapital 1. januar 2016		80	54.741	8.063	6.905	101	69.890
14	Overført via resultatdisponering		0	0	3.354	1.793	800	5.947
	Udloddet udbytte		0	0	0	0	-101	-101
	<b>Egenkapital 1. januar 2017</b>		<b>80</b>	<b>54.741</b>	<b>11.417</b>	<b>8.698</b>	<b>800</b>	<b>75.736</b>
14	Overført via resultatdisponering		0	0	6.338	2.422	106	8.866
	Udloddet udbytte		0	0	0	0	-800	-800
	<b>Egenkapital 31. december 2017</b>		<b>80</b>	<b>54.741</b>	<b>17.755</b>	<b>11.120</b>	<b>106</b>	<b>83.802</b>

Koncern- og årsregnskab 1. januar - 31. december

Pengestrømsopgørelse

Note	t.kr.	Koncern	
		2017	2016
	Årets resultat	9.183	6.138
15	Reguleringer	6.947	8.098
	Pengestrømme fra primær drift før ændring i driftskapital	16.130	14.236
16	Ændring i driftskapital	717	-837
	Pengestrømme fra primær drift	16.847	13.399
	Renteindbetalinger m.v.	498	641
	Renteudbetalinger m.v.	-51	-59
	Betalt selskabsskat m.v.	-2.241	-1.651
	<b>Pengestrømme fra driftsaktivitet</b>	<b>15.053</b>	<b>12.330</b>
	Køb af immaterielle anlægsaktiver	-2.000	0
	Køb af materielle anlægsaktiver	-2.962	-10.962
	Salg af materielle anlægsaktiver	497	40
	Køb af finansielle anlægsaktiver	-34.950	-4.508
	Salg af finansielle anlægsaktiver	20.823	2.286
	<b>Pengestrømme til investeringsaktivitet</b>	<b>-18.592</b>	<b>-13.144</b>
	Udbetalt udbytte	-851	-152
	Afdrag på langfristede gældsforpligtelser	-300	-248
	<b>Pengestrømme fra finansieringsaktivitet</b>	<b>-1.151</b>	<b>-400</b>
	Årets pengestrøm	-4.690	-1.214
	Likvider 1. januar	27.202	28.416
17	Likvider 31. december	22.512	27.202

## Koncern- og årsregnskab 1. januar - 31. december

### Noter

#### 1 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Todbjerg ApS for 2017 er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore klasse C-virksomheder.

Årsregnskabet er aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år.

#### Koncernregnskabet

##### Minoritetsinteresser

I koncernregnskabet indregnes dattervirksomhedernes regnskabsposter 100 %. Minoritetsinteressernes forholdsmæssige andel af dattervirksomheders resultat og egenkapital indregnes som særskilte poster i resultatopgørelsen og balancen.

##### Valutaomregning

Transaktioner i fremmed valuta omregnes ved første indregning til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta omregnes til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældsforpligtelsens opståen eller indregning i seneste årsregnskab indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

##### Leasingkontrakter

Leasingkontrakter vedrørende aktiver, hvor virksomheden har alle væsentlige risici og fordele forbundet med ejendomsretten (finansiel leasing), måles ved første indregning i balancen til laveste værdi af dagsværdi og nutidsværdien af de fremtidige leasingydelser. Ved beregning af nutidsværdien anvendes leasingkontraktens interne rentefod eller den alternative lånerente som diskonteringsfaktor. Finansielt leasede aktiver behandles herefter som virksomhedens øvrige aktiver.

Den kapitaliserede restleasingforpligtelse indregnes i balancen som en gældsforpligtelse, og leasingydelsens rentedel indregnes over kontraktens løbetid i resultatopgørelsen.

Leasingaftaler, hvor virksomheden ikke har alle væsentlige fordele og risici forbundet med ejendomsretten, er operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing og øvrige lejeaftaler indregnes i resultatopgørelsen over kontraktens løbetid.

### Resultatopgørelsen

#### Nettoomsætning

Nettoomsætningen, som er indgået ved kørsel, indregnes i resultatopgørelsen, hvis ydelsen til køber har fundet sted inden årets udgang.

Nettoomsætning måles til dagsværdien af det aftalte vederlag ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjepart. Alle former for afgivne rabatter indregnes i nettoomsætningen.

#### Bruttofortjeneste/bruttotab

I resultatopgørelsen er nettoomsætning, omkostninger til råvarer og hjælpematerialer, andre driftsindtægter og eksterne omkostninger med henvisning til årsregnskabslovens § 32 sammendraget til én regnskabspost benævnt bruttofortjeneste/bruttotab.

## Koncern- og årsregnskab 1. januar - 31. december

### Noter

#### 1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

##### Andre driftsindtægter

Andre driftsindtægter indeholder regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til virksomhedens hovedaktiviteter, herunder fortjeneste eller tab ved salg af anlægsaktiver.

##### Råvarer og hjælpematerialer m.v.

Råvarer og hjælpematerialer omfatter omkostninger til kørsel, herunder forbrug af blandt andet dieselolie, vægtafgift, forsikringer samt reparation og vedligeholdelse, der er anvendt for at opnå årets nettoomsætning.

##### Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn og gager, inklusive feriepenge og pensioner, samt andre omkostninger til social sikring m.v. til virksomhedens medarbejdere. I personaleomkostninger er fratrukket modtagne godtgørelser fra offentlige myndigheder.

##### Af- og nedskrivninger

Afskrivninger omfatter af- og nedskrivninger på immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Erhvervede immaterielle rettigheder omfatter kørselsrettigheder på rutekørsel. Kørselsrettighederne afskrives lineært over kontraktperioden og afskrivninger indregnes i resultatopgørelsen.

Afskrivningsgrundlaget for busser, der opgøres som kostprisen med fradrag af eventuel restværdi, afskrives årligt med en procentandel over den forventede brugstid. Afskrivningerne foretages med enten lineær eller degressiv afskrivningsprofil over den forventede brugstid, afhængig af bustype.

Afskrivningsgrundlaget for øvrige anlægsaktiver opgøres jf. nedenstående.

Afskrivningsgrundlaget for bygninger og andre anlæg, der opgøres som kostprisen med fradrag af eventuel restværdi, afskrives lineært over den forventede brugstid, baseret på følgende vurdering af aktivernes forventede brugstider:

Bygninger	25 år
Busser	3-10 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-10 år

Grunde afskrives ikke.

##### Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder

Efter den indre værdis metode indregnes en forholdsmæssig andel af resultat efter skat i de underliggende virksomheder i resultatopgørelsen. Resultatandele efter skat i dattervirksomheder præsenteres i resultatopgørelsen som særskilte linjer. For kapitalandele i dattervirksomheder foretages fuld eliminerings af koncerninterne avancer/tab.

I koncernens resultatopgørelse indregnes resultatandele efter skat i associerede virksomheder efter eliminerings af en forholdsmæssig andel af urealiserede koncerninterne avancer/tab.

##### Finansielle indtægter og omkostninger

Finansielle indtægter og omkostninger indeholder renter, realiserede og urealiserede kursgevinster og tab vedrørende værdipapirer, gæld og transaktioner i fremmed valuta, amortisering af finansielle aktiver og forpligtelser samt tillæg og godtgørelser under acontoskatteordningen m.v.

## Koncern- og årsregnskab 1. januar - 31. december

### Noter

#### 1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

##### Skat

Modervirksomheden er omfattet af de danske regler om tvungen sambeskatning af koncernens danske dattervirksomheder. Dattervirksomheder indgår i sambeskatningen fra det tidspunkt, hvor de indgår i konsolideringen i koncernregnskabet og frem til det tidspunkt, hvor de udgår fra konsolideringen.

Modervirksomheden er administrationselskab for sambeskatningen og afregner som følge heraf alle betalinger af selskabsskat med skattemyndighederne.

Den aktuelle danske selskabsskat fordeles ved afregning af sambeskatningsbidrag mellem de sambeskattede virksomheder i forhold til disses skattepligtige indkomster. I tilknytning hertil modtager virksomheder med skattemæssigt underskud sambeskatningsbidrag fra virksomheder, der har kunnet anvende dette underskud til nedsættelse af eget skattemæssigt overskud.

Årets skat, der består af årets aktuelle selskabsskat, årets sambeskatningsbidrag og ændring i udskudt skat - herunder som følge af ændring i skattesats - indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte i egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte i egenkapitalen.

##### Balancen

##### Immaterielle anlægsaktiver

Erhvervede immaterielle rettigheder, der omfatter kørselsrettigheder på rutekørsel, måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger. Kørselsrettighederne afskrives lineært over kontraktperioden.

Fortjeneste og tab ved salg af immaterielle anlægsaktiver indregnes i resultatopgørelsen under henholdsvis andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger. Fortjeneste eller tab opgøres som forskellen mellem salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet.

##### Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger. Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte knyttet til anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til brug.

Fortjeneste eller tab opgøres som forskellen mellem salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet. Fortjeneste og tab ved salg af materielle aktiver indregnes i resultatopgørelsen under henholdsvis andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger.

##### Kapitalandele i dattervirksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder måles ved første indregning til kostpris og efterfølgende til den forholdsmæssige andel af virksomhedernes indre værdi opgjort efter modervirksomhedens regnskabspraksis med fradrag eller tillæg af resterende værdi af positiv eller negativ goodwill opgjort efter overtagelsesmetoden. Dattervirksomheder med negativ regnskabsmæssig indre værdi måles til 0 kr., og et eventuelt tilgodehavende hos disse virksomheder nedskrives med modervirksomhedens andel af den negative indre værdi, i det omfang det vurderes som uerholdeligt. Hvis den regnskabsmæssige negative indre værdi overstiger tilgodehavender, indregnes det resterende beløb under hensatte forpligtelser, i det omfang modervirksomheden har en retlig eller faktisk forpligtelse til at dække dattervirksomhedens underbalance. Nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder overføres til egenkapitalen til reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode, i det omfang den regnskabsmæssige værdi overstiger anskaffelsværdien.



## Koncern- og årsregnskab 1. januar - 31. december

### Noter

#### 1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Ved første indregning måles kapitalandele i dattervirksomheder til kostpris, dvs. med tillæg af transaktionsomkostninger. Kostprisen allokteres i overensstemmelse med overtagelsesmetoden, jf. anvendt regnskabspraksis for virksomhedssammenslutninger.

Kostprisen værdireguleres med resultatandele efter skat opgjort efter koncernens regnskabspraksis med fradrag eller tillæg af urealiserede koncerninterne avancer/tab.

Konstaterede merværdier og eventuel goodwill i forhold til den underliggende virksomheds regnskabsmæssige indre værdi amortiseres i overensstemmelse med anvendt regnskabspraksis for de aktiver og forpligtelser, som de kan henføres til. Negativ goodwill indregnes i resultatopgørelsen.

Modtaget udbytte fradrages den regnskabsmæssige værdi.

Kapitalandele i dattervirksomheder, der måles til regnskabsmæssig indre værdi, er underlagt krav om nedskrivningstest, hvis der foreligger indikationer på værdiforringelse.

Fortjeneste eller tab ved afhændelse af dattervirksomheder og associerede virksomheder opgøres som forskellen mellem afhændelssummen og den regnskabsmæssige værdi af nettoaktiver på salgstidspunktet inkl. ikke-afskrevet goodwill samt forventede omkostninger til salg eller afvikling. Fortjeneste eller tab indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

#### Andre værdipapirer og kapitalandele

Værdipapirer og kapitalandele, der består af børsnoterede aktier og obligationer, måles til dagsværdi (børskurs) på balancedagen. Kapitalandele, der ikke er optaget til handel på et aktivt marked, måles til kostpris.

#### Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris.

Der foretages nedskrivning til imødegåelse af tab, hvor der vurderes at være indtruffet en objektiv indikation på, at et tilgodehavende er værdiforringet. Hvis der foreligger en objektiv indikation på, at et tilgodehavende er værdiforringet, foretages nedskrivning på individuelt niveau.

Nedskrivninger opgøres som forskellen mellem den regnskabsmæssige værdi af tilgodehavender og nutidsværdien af de forventede pengestrømme, herunder realisationsværdi af eventuelle modtagne sikkerhedsstillelser. Som diskonteringsrate anvendes den effektive rente for det enkelte tilgodehavende.

#### Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, indregnet under aktiver, omfatter forudbetalte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

#### Likvider

Likvider omfatter kontante beholdninger og bankindeståender.

## Koncern- og årsregnskab 1. januar - 31. december

### Noter

#### 1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

##### Egenkapital

###### *Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode*

Reserve for nettoopskrivning efter indre værdi omfatter nettoopskrivning af kapitalandele i datter- og associerede virksomheder i forhold til kostpris.

Reserven kan elimineres ved underskud, realisation af kapitalandele eller ændring i regnskabsmæssige skøn.

Reserven kan ikke indregnes med et negativt beløb.

##### Selskabsskat

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt betalte acontoskatter.

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gælds metode af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende skattemæssigt ikke-afskrivningsberettiget goodwill samt andre poster, hvor midlertidige forskelle er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have effekt på resultat eller skattepligtig indkomst. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter forskellige beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den af ledelsen planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Udskudte skatteaktiver indregnes med den værdi, som de forventes at blive udnyttet med, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme jurisdiktion. Ændring i udskudt skat som følge af ændringer i skattesatser indregnes i resultatopgørelsen.

Som administrationsselskab i sambeskatningskredsen overtages hæftelsen for dattervirksomhedernes selskabsskatter overfor skattemyndighederne i takt med dattervirksomhedernes betaling af sambeskatningsbidrag. Skyldige eller tilgodehavende sambeskatningsbidrag indregnes i balancen som tilgodehavende skat eller skyldig selskabsskat.

##### Gældsforpligtelser

Finansielle gældsforpligtelser indregnes ved lånoptagelse til det modtagne provenu efter fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles de finansielle forpligtelser til amortiseret kostpris, svarende til den kapitaliserede værdi ved anvendelse af den effektive rente, så forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen over låneperioden. I finansielle forpligtelser indregnes tillige den kapitaliserede restleasingforpligtelse på finansielle leasingkontrakter.

Øvrige gældsforpligtelser måles til nettorealisationsværdien.

## Koncern- og årsregnskab 1. januar - 31. december

### Noter

#### 1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

##### Pengestrømsopgørelsen

Pengestrømsopgørelsen viser virksomhedens pengestrømme for året fordelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt virksomhedens likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrømme fra driftsaktivitet opgøres som årets resultat reguleret for ikke-kontante driftsposter, ændring i driftskapital og betalt selskabsskat.

Pengestrømme fra investeringsaktivitet omfatter betaling i forbindelse med køb og salg af virksomheder og aktiviteter samt køb og salg af immaterielle, materielle og finansielle aktiver.

Pengestrømme fra finansieringsaktivitet omfatter ændringer i størrelse eller sammensætning af virksomhedens selskabskapital og omkostninger forbundet hermed samt optagelse af lån, afdrag på rentebærende gæld og betaling af udbytte til selskabsdeltagere.

Likvider omfatter likvide beholdninger og kortfristet bankgæld samt kortfristede værdipapirer, som uden hindring kan omsættes til likvide beholdninger, og hvorpå der kun er ubetydelige risici for værdiændringer.

##### Nøgletal

Nøgletallene er beregnet i overensstemmelse med Finansforeningens anbefalinger og nøgletal.

## Koncern- og årsregnskab 1. januar - 31. december

### Noter

t.kr.	Koncern		Modervirksomhed	
	2017	2016	2017	2016
<b>2 Personaleomkostninger</b>				
Lønninger	23.750	22.992	0	0
Pensioner	1.937	1.791	0	0
Andre omkostninger til social sikring	391	367	0	0
Andre personaleomkostninger	55	70	0	0
	<u>26.133</u>	<u>25.220</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
Gennemsnitligt antal fuldtidsbeskæftigede	<u>73</u>	<u>73</u>	<u>0</u>	<u>0</u>

### Koncern

Vederlag til koncernens ledelse udgør samlet t.kr. 608 (2016: t.kr. 517).

t.kr.	Koncern		Modervirksomhed	
	2017	2016	2017	2016
<b>3 Finansielle indtægter</b>				
Andre finansielle indtægter	1.817	1.789	1.845	1.770
	<u>1.817</u>	<u>1.789</u>	<u>1.845</u>	<u>1.770</u>
<b>4 Finansielle omkostninger</b>				
Renteomkostninger til tilknyttede virksomheder	0	0	5	0
Andre finansielle omkostninger	53	59	10	0
	<u>53</u>	<u>59</u>	<u>15</u>	<u>0</u>
<b>5 Skat af årets resultat</b>				
Beregnet skat af årets skattepligtige indkomst	2.506	1.902	357	382
Årets regulering af udskudt skat	76	-121	0	0
Regulering af skat vedrørende tidligere år	0	-7	0	0
	<u>2.582</u>	<u>1.774</u>	<u>357</u>	<u>382</u>

## Koncern- og årsregnskab 1. januar - 31. december

### Noter

#### 6 Immaterielle anlægsaktiver

	Koncern
t.kr.	
Tilgang i årets løb	2.000
Kostpris 31. december 2017	2.000
Årets afskrivninger	194
Af- og nedskrivninger 31. december 2017	194
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2017	1.806

#### 7 Materielle anlægsaktiver

	Koncern			
t.kr.	Grunde og bygninger	Busser	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	I alt
Kostpris 1. januar 2017	7.998	61.412	1.943	71.353
Tilgang i årets løb	0	2.907	55	2.962
Afgang i årets løb	0	-300	-20	-320
Kostpris 31. december 2017	7.998	64.019	1.978	73.995
Af- og nedskrivninger 1. januar 2017	3.598	39.432	1.850	44.880
Årets afskrivninger	224	6.140	69	6.433
Årets af- og nedskrivninger på afhændede aktiv	0	-300	0	-300
Tilbageførsel af af- og nedskrivninger på afhændede anlægsaktiver	0	0	-20	-20
Af- og nedskrivninger 31. december 2017	3.822	45.272	1.899	50.993
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2017	4.176	18.747	79	23.002

## Koncern- og årsregnskab 1. januar - 31. december

### Noter

#### 8 Finansielle anlægsaktiver

t.kr.	Koncern		
	Andre værdipapirer og kapitalandele	Deposita	I alt
Kostpris 1. januar 2017	21.023	83	21.106
Tilgang i årets løb	34.950	0	34.950
Afgang i årets løb	-20.823	0	-20.823
Kostpris 31. december 2017	35.150	83	35.233
Værdireguleringer 1. januar 2017	6.792	0	6.792
Årets opskrivninger	1.317	0	1.317
Værdireguleringer 31. december 2017	8.109	0	8.109
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2017	43.259	83	43.342

t.kr.	Modervirksomhed		
	Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	Andre værdipapirer og kapitalandele	I alt
Kostpris 1. januar 2017	19.946	20.783	40.729
Tilgang i årets løb	0	34.710	34.710
Afgang i årets løb	0	-20.822	-20.822
Kostpris 31. december 2017	19.946	34.671	54.617
Værdireguleringer 1. januar 2017	11.417	6.992	18.409
Udloddet udbytte	-1.270	0	-1.270
Andel af årets resultat	7.608	0	7.608
Årets opskrivninger	0	1.317	1.317
Værdireguleringer 31. december 2017	17.755	8.309	26.064
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2017	37.701	42.980	80.681

#### Modervirksomhed

Navn	Hjemsted	Ejerandel
Dattervirksomheder		
Todbjerg Holding ApS	Aarhus	96,00 %

#### 9 Periodeafgrænsningsposter

##### Koncern

Periodeafgrænsningsposter omfatter periodisering af omkostninger, der først vedrører efterfølgende år, herunder billetter med 2 t.kr. samt forudbetalte omkostninger med 22 t.kr.

#### 10 Selskabskapital

Modervirksomhedens selskabskapital har uændret været 80 t.kr. de seneste 5 år.

## Koncern- og årsregnskab 1. januar - 31. december

### Noter

#### 11 Hensatte forpligtelser

##### Koncern

Hensættelse til udskudt skat vedrører væsentligst tidsmæssige forskelle på materielle anlægsaktiver.

#### 12 Kontraktlige forpligtelser og eventualposter m.v.

##### Andre eventualforpligtelser

##### Modervirksomhed

Selskabet er sambeskattet med øvrige danske koncernvirksomheder. Som administrationselskab hæfter selskabet ubegrænset og solidarisk med de øvrige koncernvirksomheder for danske selskabsskatter og kildeskatter på udbytte, renter og royalties inden for sambeskatningskredsen.

De sambeskattede virksomheders samlede kendte nettoforpligtelse på skyldige selskabsskatter og kildeskatter på udbytte, renter og royalties udgør 535 t.kr. pr. 31. december 2017. Eventuelle senere korrektioner af sambeskatningsindkomst og kildeskat m.v. vil kunne medføre, at selskabets hæftelse udgør et større beløb.

Selskaberne i Todbjerg-koncernen, Todbjerg ApS, Todbjerg Holding ApS, Todbjerg Busser A/S, Todbjerg City A/S og Todbjerg Busservice ApS, har overfor hinanden afgivet støtteerklæring. Støtteerklæringen omhandler at selskaberne vil støtte hinanden økonomisk og dække alle forretningsforpligtelser indgået med leverandører og kunder samt koncernselskaberne imellem som eksisterer pr. 31. december 2017 samt de fremtidige forpligtelser, som opstår som følge af selskabernes ordinære drift i de kommende 12 måneder.

#### 13 Sikkerhedsstillelser

##### Koncern

Til sikkerhed for bankgæld til Nordea er der tinglyst 2 ejerpantebreve på henholdsvis 300 t.kr. og 700 t.kr. samt et skadesløsbrev på 3.000 t.kr. med pant i fast ejendom, bogført værdi 4.052 t.kr. Desuden er der tinglyst skadesløsbrev på 30.000 t.kr. med pant i busser til en regnskabsmæssig værdi på 1.590 t.kr.

Koncernen har stillet garantier på i alt 2.350 t.kr. over for tredjemand. Garantierne er sikret ved indestående på 2.354 t.kr. på bankkonto i Sparekassen Kronjylland.

Der er over for SKAT stillet sikkerhed på 50 t.kr.

##### Modervirksomhed

Modervirksomheden har ikke stillet pant eller anden sikkerhed i aktiver pr. 31. december 2017.

Koncern- og årsregnskab 1. januar - 31. december

Noter

		Modervirksomhed	
t.kr.		2017	2016
<b>14</b>	<b>Resultatdisponering</b>		
	Forslag til resultatdisponering		
	Foreslået udbytte indregnet under egenkapitalen	106	800
	Reserve for nettoopskrivning efter indre værdi	6.338	3.354
	Overført resultat	2.422	1.793
		<u>8.866</u>	<u>5.947</u>
		Koncern	
t.kr.		2017	2016
<b>15</b>	<b>Reguleringer</b>		
	Af- og nedskrivninger	6.627	8.062
	Avance/tab ved afhændelse af anlægsaktiver	-497	-8
	Finansielle indtægter	-1.817	-1.789
	Finansielle omkostninger	53	59
	Skat af årets resultat	2.581	1.774
		<u>6.947</u>	<u>8.098</u>
<b>16</b>	<b>Ændring i driftskapital</b>		
	Ændring i tilgodehavender	277	-767
	Ændring i leverandørgæld m.v.	440	-70
		<u>717</u>	<u>-837</u>
<b>17</b>	<b>Likvider, ultimo</b>		
	Likvide beholdninger ifølge balancen	22.512	27.202
		<u>22.512</u>	<u>27.202</u>